
 

 

COMUNE DI RIZZICONI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
ANNO 2019 

N.ro 534/reg. gen. 

 
AREA AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE n° 191 del 31/10/2019 
 
OGGETTO:  Bando Ordinario 2019 Servizio Civile Universale. Ammissione candidati con riserva e 

nomina componenti commissione per le selezioni degli aspiranti operatori volontari del 
Servizio Civile Universale nel Comune di Rizziconi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visti: 

- il Decreto del Sindaco n. 10 del 09/07/2019, con il quale sono state assegnate la titolarità della 
posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto 
attiene l’Area Affari Generali, Amministrativa e Tributaria; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2019 esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2019, esecutiva, con cui è stato 
approvato il DUP per il periodo 2019 - 2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 05/02/2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2019; 

- il Decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

- D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

- le dichiarazioni ai sensi della normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ex L. 
190/2012 e D. Lgs. 82/2005 e D. Lgs. 33/2013 e ss. ii. e mm. allegate e parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

PREMESSO CHE 
- Con legge 06 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale le cui finalità sono: 

l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarietà e 
cooperazione a livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti 
sociali, dei servizi alla persona ed all’educazione della pace fra i popoli, la tutela del patrimonio 
nazionale (ambiente, arte, cultura protezione civile ecc…) 

- Con Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 04.12.2018 è stato dato indirizzo a questo 
Responsabile di procedure, per quanto di competenza, all’adozione degli atti gestionali 
funzionali alla partecipazione al Bando del Servizio Civile Universale;  

- Con la medesima Deliberazione è stata individuata, in considerazione della decennale 
esperienza e professionalità, l’Associazione Culturale Città dei Mestieri e delle Professioni, 
P.I. 02315820809, con sede legale in Cinquefrondi alla via Aracri n. 6, in persona del 
fondatore, Prof. Antonio Lorenzo Marazzita, per la redazione di un Progetto sul tema della 
legalità;      



 

 

CONSIDERATO CHE, trattandosi di un sevizio di importo inferiore ai 40.000 Euro, la selezione è stata 
effettuata attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione, tramite il MEPA, ove è possibile, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, effettuare acquisti di 
prodotti e/o di servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso varie forme di trattativa (trattativa diretta, 
RdO, ecc.); 

- con determina n. 2/2019 è stato aggiudicato, previa trattativa diretta, il servizio di redazione e gestione di n. 1 
Progetto di SCU, all’Associazione Culturale Città dei Mestieri e delle professioni, P.I. 02315820809 con 
sede legale in Cinquefrondi alla via Aracri n. 6, in persona del fondatore, Prof. Antonio Lorenzo 
Marazzita; 

- l’Associazione incaricata ha redatto e presentato il Progetto denominato “Laboratorio di Legalità”, che è 
stato ammesso e finanziato; 
VISTO il Bando per la selezione di 39.646 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio Civile 
Universale in Italia e all’estero pubblicato in data 4 settembre 2019, scadenza ore 14.00 del 10 ottobre 2019 
prorogato con comunicazione del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale alle 
ore 14.00 del 17 ottobre 2019; 
PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Rizziconi del Bando per la 
selezione dei volontari da impiegare nel progetto sopra indicato; 
RILEVATO che in applicazione dei criteri di selezione approvati in sede di valutazione dei progetti di cui al 
Bando Ordinario di presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 2019, scadenza 11 
gennaio 2019, e pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Rizziconi, è necessario procedere alla verifica 
dei requisiti di ammissione di cui all’art. 3 del Bando ed alla conseguente nomina della Commissione 
esaminatrice; 
CONSIDERATO che 

- L’Ufficio ha provveduto a scaricare le domande presentate dai candidati e, previa verifica del 
possesso dei requisiti di ammissione previsti all’art. 3 del Bando, ha ammesso n. 49 candidati con 
riserva;  

-  In conseguenza di ciò, occorre nominare i componenti della Commissione, la quale procederà 
all’esame delle domande pervenute, alla valutazione dei titoli, al colloquio di selezione e alla 
formazione della graduatoria finale; 

DATO ATTO che è stata inoltrata la richiesta di disponibilità ai Comuni di Rosarno e Cittanova con nota 
prot.  11338 del 22.10.2019 ed è stato acquisito il riscontro solo da parte del Comune di Cittanova (nota prot. 
del 15074 del 23.10.2019), il quale ha designato ed autorizzato n. 2 dipendenti;  
RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice per il Progetto “Laboratorio 
di legalità” che sarà così composta:  
Pasquale De Pietro – Funzionario cat. D, addetto alla Comunicazione presso il Comune di Cittanova, in 
qualità di Presidente;  
Angelo Gallo, Istruttore Tecnico cat. C presso il comune di Cittanova, componente;  
Vanessa Morano, Istruttore Contabile cat. C presso il Comune di Rizziconi, componente anche con funzioni 
di segretario verbalizzante;  
DATO ATTO che: 
� la Commissione agisce in forma collegiale; 
� per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti; 
� i lavori sono diretti dal Presidente, al quale in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi poteri 
riconosciuti agli altri commissari; 
CONSIDERATO che la nomina della commissione così composta non avrà alcuna conseguenza economica 
a carico dell’Ente Comunale non essendoci alcuna presenza di costi diretti e indiretti da affrontarsi, 
risultando perciò tale operazione finanziariamente neutra; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
DI AMMETTERE con riserva n. 49 candidati che hanno presentato domanda per il Progetto di Servizio 
Civile “Laboratorio di legalità” che dovrà svolgersi nel Comune di Rizziconi e vedrà impiegati n. 12 
volontari;  
DI NOMINARE la Commissione per la selezione dei volontari da impiegare nel Progetto di Servizio Civile 
Universale “Laboratorio di legalità” presso il Comune di Rizziconi, nelle persone di: 

Pasquale De Pietro – Funzionario cat. D, addetto alla Comunicazione presso il Comune di 
Cittanova, in qualità di Presidente;  



 

 

Angelo Gallo, Istruttore Tecnico cat. C presso il comune di Cittanova, componente;  
Vanessa Morano, Istruttore Contabile cat. C presso il Comune di Rizziconi, componente anche con 
funzioni di segretario verbalizzante; 

DI RINVIARE a successivi provvedimenti e azioni gli atti che la Commissione trasmetterà a questo Ufficio;  
DI DARE ATTO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dall’adozione del 
presente provvedimento essendo l’incarico dei componenti delle commissioni a titolo gratuito; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO 
-che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi nonché nella Home page - sezione dedicata al Servizio Civile Universale. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Fto Dott.ssa Vincenza Silvana Toscano 

��������	�
������	���
����	�
����	�����	�
��
�����
���

������
�������
������
�
����
�������	��
��
�����
���	�	�����


��
�������	�
��	����
�
��
����
��	������ 



 

 

������������������	
������������������������������
������������������������������� ��!�"#���������������$%�"��&�������'����(�"����"")������**����������"�����++���������#��

��"�,�+%������	�  ����������-�����$%�������.%�/�
�

���-���� ���������%������� ������"�#�""������� ��"���������'���� ��������*���+������"�'������+������
��,0��	��

��������������	���
�������	�	����	��
��	�
��
����	�
��
��	��
�����
��
������
���
������
��
���
��
����
����
�	�
��
��
�����
�����	������
�	�
���
����������  !���"
�	���	��#$�
%��
��&���	�����! ��
��'��	�
��
��&(��	�	����)	��
��	�	���
���	���	�����
��
����
�	����	���*����)�����!���������
�����
��	�
����	�	��)	��	+�
%��
��&���	���������
�����
��
�����	��������,������,��
�����
��	�
����	�	��)	��	+�
%��
��&���	���������
���
��
����
�	����	����*�������
����,������!���	��'����
��	��	))	���	�"�����	�������	��	�
��	�
��
�)	��	��	�-������
�)��
��������	�����
��	�
�	�
�����������
�	�
�����	���	����&���
����
��
���	������������	��
�	
��
��
��
$�
�.���
�����
��������
��
��
���&���	���
�����	������	������	���
�
��
��	)	�����"
������	�
�	�
��������������	���	��
�
)	��
���
��
�����	��
��	�
�
�����	�
��
	���������	������	�	��
���	�	��������	���
��	)	�
�����	���
���	���	�����
��
����
�	����	���������	�
����������!�+�
�
���-���� ��������'%(("����&��%"������1�(���"�'������+�����������"�����"������������'���")�**���+��������"�#���2�*�����%�����
���#� ��

��,0��	��
��������������	���
�������	�	����	��
��	�
��
����	�
��
��	��
�����
��
������
���
������
��
���
��
����
����
�	�
��
��
�����
�����	������
�	�
���
����������  !���"
$�
	��'����
��	��	))	���	�� 	���
��)	��
��������
�����
��������
��
��
�� �&���	���
�����	� �����	������	���
�
��
��	)	�����"
������	�
�	�
���������
�����	���	��
�
)	��
���
��
�����	��
��	��
��'��	�
��
	�'�������	������	�	��
���	�	��������	���
��	)	�
�����	���
���	���	�����
��
����
�	����	���
������	�
����������!���
��
������
�	�	����
������
�	�
����	�����
�����"�������	������
�������	���	���/
�$�
%��������������������
��
+�
%��&���
�����
�������+�
%��&
�
�����
��	���
�����	�	��	���	�����
�
����
����
��
+�
%��&���	��	�����	�+�
%��&	��������	����	��	��)	��
+�
%�	��
��	��	������
���
�����
��&��
�����
��	)	��������	����+�
%��&	��������
��
�����
��	0�	���
��
�
���-���� �����������%������� ��������%� �����������*"�����������������������"� ������"�'������+�����

��,0��	��
��������������	���
�������	�	����	��
��	�
��
����	�
��
��	��
�����
��
������
���
������
��
���
��
����
����
�	�
��
��
�����
�����	������
�	�
���
����������  !���"
$�
�.����� ����	������ �	���)	��	� �	� �����	�����	� 	��
�
��
� ���� 	�1���
��	� 	��
�
����	� ��� ����
�	�
�����	� ��	����&���
����
��
�� 	�0���	�2� ������
����	��� 
���
���� �	� ���
�
��	� �	� �
�������	�	� �	� ���	)	��	� 3����	))��	�
�� �	� 4��)	����	�� ���	� 5��������	� �	�
��	�	�� �	� �
�������	�	� �	�
����
�	�
���� ����&�������
� ���
�	�� ������)	��	� �
��	�"
�� ���	� 
�������
�	�
����	�� ����"6� 	�� �����
�	�
���� �	���
�� �
���������� ����
�����	���	�"	���)	��
�����	��	���)	��
��	������	��������"
����
�)	��
+�
�.�
��"
��	�����
��
�)����������	����������	�1���
��	�	��
�
����	$�
%��
���	��	����
��
��������	�	���	������0�����������+�
%��
���	��	�����	�	��	���	�	)	��
7���	���
0�
���)	��
�����"
��������	�+�
%��
���	�����
��	����	+�
%��
���	����	
���	+�
%��
���	������	��	�	+�
%��
���	��	��	�
����������������	��	�	��	�
�
��
���	���
��
�����&	����)	��	���
	��	�����	��
��
����	)	��	�3����	))��	�
�
��
	��
�������	�	��	�
����
�	�
�����
�
���-���� �����������%������� ��������%� �����"�+�����#����'���"%��#��'���")����.�� �������*%� �����.�������"���

��,0��	��
��������������	���
�������	�	����	��
��	�
��
����	�
��
��	��
�����
��
������
���
������
��
���
��
����
����
�	�
��
��
�����
�����	������
�	�
���
����������  !���"
$�
%� ���� ����	������ �	���)	��	� �	�	���	�
� �� ��
����	�
� �
�� �&���
���)	��
�� ���� ���)	��	� �
��	����	�� ���&3����	��� �
��&(�
��(����	� 8
�
���	��
(��	�	�����	���
�-�	�����	���
��'����
��	��	))	���	���
��������������
��
��
��
��	�����
�
�)
$�
���
��	��
��
��
��	����
��	���)	��	
+�
�.���0�	�	)	��
��	��
�	���
��	)	�
�����	���
+�
�.�����
��	��
������&
����)	��
��	�����
�)	��	�������	���	������	�	�����	�	��	���)	��	�������	��)	��	�
�	��������	�
�����	�	�������
��	������	�	�
���	���	��

Il Responsabile dell’Area 
Fto Dott.ssa Vincenza Silvana Toscano 

��������	�
������	���
����	�
����	�����	�
��
�����
���

������
�������
������
�
����
�������	��
��
�����
���	�	�����


��
�������	�
��	����
�
��
����
��	�������



 

 

COMUNE DI RIZZICONI 
 Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Fto Dott.ssa Vanessa Morano 

��������	�
������	���
����	�
����	�����	�
��
�����
���
������

�������
������
�
����
�������	��
��
�����
���	�	�����
��
�������	�


��	����
�
��
����
��	������ 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Fto Dott. Domenico Sansotta 

��������	�
������	���
����	�
����	�����	�
��
�����
���

������
�������
������
�
����
�������	��
��
�����
���	�	�����
��


�������	�
��	����
�
��
����
��	������ 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 
mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi. La pubblicazione  
avverrà con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. Il documento 
informatico sostituisce quello cartaceo e la firma autografa. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Fto Dott.ssa Vincenza Silvana Toscano 

��������	�
������	���
����	�
����	�����	�
��
�����
���

������
�������
������
�
����
�������	��
��
�����
���	�	�����


��
�������	�
��	����
�
��
����
��	������


 
�

 
 
 


